
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 13413 

   Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας των Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θεσσαλονίκης για 
το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν.  3463/2006 

(Α΄  114), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Tην υπ’ αρ. 02/20.1.2021 (Β΄ 1299) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, κατόπιν 
έγκρισης με την υπ’ αρ. 6321+6268/16.3.2021 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 168550/8412/17.6.2022 (ΑΔΑ: Ψ4Ω4ΩΡ5-
939) απόφαση του Δημάρχου Θεσσαλονίκης με θέμα: 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα του Δή-
μου Νικόλαο Λιακόπουλο και παροχή σ’ αυτόν εξουσιο-
δότησης προς υπογραφή εγγράφων.

6. Τις εισηγήσεις των υπηρεσιών του Δήμου Θεσσα-
λονίκης, αποφασίζει:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, νυχτερι-
νής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες των παρακάτω υπαλλήλων για το έτος 2024 
ανά Διεύθυνση ή Αυτοτελές Τμήμα, ως εξής:

1 Διεύθυνση Διαχείρισης Πρασίνου και Περιβάλλοντος
Την υπ’ αρ. 277080/21.11.2023 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Διαχείρισης Πρασίνου και Περιβάλλοντος και ειδικό-
τερα α) Το γεγονός ότι βάση της υπ’ αρ. 1575/16.11.2015 
(Β΄ 2759) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, εγκρί-

νεται η καθιέρωση του ωραρίου λειτουργίας της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, σε 24ωρη βάση για όλες τις ημέρες του 
έτους. β) Τις υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν κατά 
το έτος 2024 για το Τμήμα Κτηνιατρικής Υπηρεσίας και 
Ζωολογικού Κήπου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αστικού 
Περιβάλλοντος. γ) Την εισήγησή στο Τμήμα προϋπολο-
γισμού για συνολικό ποσό 10.000 € για την υπερωριακή, 
εξαιρέσιμη και νυκτερινή αποζημίωση του τακτικού και 
με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Αστικού Περιβάλλοντος σε βάρος των παρα-
κάτω Κ.Α. του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού 
του Δήμου, οικονομικού έτους 2024 ως εξής: γα) Ποσό 
7.000 € σε βάρος του Κ.Α. 35/6022.01.01 «Αποζημίωση 
για υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων Αορίστου Χρόνου» και 
γβ) Ποσό 3.000 € σε βάρος του Κ.Α. 35/6012.01.01 «Απο-
ζημίωση για υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες Μονίμων υπαλλήλων». δ)
για την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Κτηνιατρικής 
Υπηρεσίας και Ζωολογικού Κήπου βάσει των αρμοδιο-
τήτων του με τον νέο Ο.Ε.Υ. καθώς και για την αντιμετώ-
πιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, ότι:

1). Στην περιοχή “Χίλια Δένδρα” λειτουργεί από το 
1987 ο “νέος” Δημοτικός Ζωολογικός Κήπος που φιλο-
ξενεί ελληνική άγρια πανίδα (θηλαστικά και πτηνά). Είναι 
απαραίτητη και αναγκαία η 24ωρη φύλαξη επί 365 ημέ-
ρες καθ’ όλο το έτος, όλου του χώρου του Ζωολογικού 
Κήπου, η οποία εκτελείται από 4 φύλακες (μόνιμους) 
σε 3 (τρεις) 8ωρες βάρδιες (Πρωινή: 06.00 - 14.00, Απο-
γευματινή: 14.00 - 22.00 και Νυκτερινή: 22.00 - 06.00). 
2 ΥΕ 16 Εργατών Γενικά, 1 (έναν) Εργατών Καθαριότητας 
και 1 ΔΕ Τεχνιτών.

2). Εντός του χώρου των εγκαταστάσεων του Ζωολογι-
κού Κήπου λειτουργεί από το 1994 το “Μουσείο Φυσικής 
Ιστορίας” με ταριχευμένα εκθέματα (θηλαστικά, πτηνά, 
πεταλούδες, ορυκτά κ.λπ. Είναι αναγκαία η λειτουργία 
του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας τα Σαββατοκύριακα 
τουλάχιστον κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, 
Ιούνιο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο και Νοέμβριο που έχουν 
πολύ αυξημένη επισκεψιμότητα από σχολεία και εσωτε-
ρικό τουρισμό (οργανωμένο ή οικογενειακό) όπου και 
γίνονται ξεναγήσεις από 1 υπάλληλο (1 ΔΕ 5 - μόνιμο, 
υπεύθυνο για το Μ.Φ.Ι.). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6878

75851

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.08 19:37:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75852 Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

3). Για τη σωστή λειτουργία του Ζωολογικού Κήπου 
απαιτείται η καθημερινή και όλες τις ημέρες του έτους 
φροντίδα των ζώων όπως σίτιση, καθαριότητα χώρων 
φιλοξενίας η οποία εκτελείται από 3 ταϊστές - φροντιστές 
ζώων ΔΕ 35 επί 7 ημέρες την εβδομάδα κυκλικά βάσει 
μηνιαίου προγράμματος καθώς και προληπτική ή/και 
άμεσα επεμβατική πρωτοβάθμια ιατροφαρμακευτική 
φροντίδα σε περιστατικά δυστοκιών, τραυματισμών, κα-

κώσεων ή καταγμάτων, μετεωρισμών εξ αιτίας δυσπεπτι-
κών καταστάσεων όλων των ζώων κ.λπ., που εκτελούνται 
από 3 ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΥΣ [1 Κτηνίατρο ΠΕ 116 (Προϊστάμε-
νο - Μόνιμο) και 2 (δύο) Κτηνιάτρους ΠΕ 60 - ΙΔΑΧ].

4). Οι ανάγκες περισυλλογής αδέσποτων ζώων είναι επί 
καθημερινής βάσεως (συμπεριλαμβανομένων αργιών 
και Σαββατοκύριακων) και εκτελούνται από ΜΟΝΟΝ από 
1 ΥΕ - Ι.Δ.Α.Χ., εργάτη περισυλλογής αδέσποτων ζώων.

ΩΡΕΣ ΕΤΟΥΣ 2024

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπηρετ. 

υπαλλήλων

Αριθμός 
προτειν/νων 
υπαλλήλων 
κατά κλάδο

(α) (β) γ(αα) γ(ββ)

Νυχτερινή 
ημερήσια 
εργασία 

δ(αα)

Νυχτερινή 
και Ημερ. 
Κυρ. και 

εξαιρεσίμων 
δ(ββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

3 ΠΕ
Κτηνιάτρων

2 ΠΕ
Κτηνιάτρων

2 600 3 480

3 ΠΕ
Γεωπόνων

3 ΠΕ
Γεωπόνων

3 312 3 160 3 120 3 40

3 ΠΕ
Δασολόγων

3 ΠΕ
Δασολόγων

3 312 3 160 3 120 3 40

10 ΤΕ
Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

10 ΤΕ
Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

10 1048 10 524 10 300 10 180

1 ΔΕ
Δομικών 

Έργων

1 ΔΕ
Δομικών 

Έργων
1 240 1 192

27 ΔΕ
Κηπουρών

27 ΔΕ
Κηπουρών

27 6000 27 1600 27 400 27 200

6 ΥΕ Γεν.
Καθηκόντων

1 ΥΕ Γεν.
Καθηκόντων

6 640 5 200 6 272 5 40

1 ΔΕ
Χειριστών 
Μηχ/των 

Έργου

1 ΔΕ
Χειριστών 
Μηχ/των 

Έργου

1 80 1 40 1 12 1 12

1 ΥΕ
Κτηνοτροφικού

1 ΥΕ
Κτηνοτροφικού

1 240 1 192

1 ΥΕ
Επιστατών 

Καθαριότητας

1 ΥΕ
Επιστατών 

Καθαριότητας
1 240 1 192

2 ΥΕ
Εργατών 
Γενικών 

Καθηκόντων

2 ΥΕ
Εργατών 
Γενικών 

Καθηκόντων

2 2 1920 2 960

4 ΔΕ
Τεχνιτών

1ΔΕ
Τεχνιτών

3 468 3 160 3 80 3 40 1 960 1 480

Α). Αριθμός προτεινόμενων μόνιμων υπαλλήλων:  61 

Β). Σύνολο ωρών απογευματινής εργασίας, (α):  10024 

Γ). Σύνολο ωρών νυχτερινής εργασίας, (β):  2844



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75853Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

Δ). Σύνολο ωρών ημερήσιων Κυριακών και εξαιρέσιμων, γ(αα):  2360 
Ε). Σύνολο ωρών νυχτερινών Κυριακών και εξαιρέσιμων, γ(ββ):  552 
ΣΤ). Σύνολο ωρών Νυχτερινή ημερήσια εργασία δ(αα):  2880
Ζ). Σύνολο ωρών Νυχτερινή ημερήσια εργασία Νυχτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων δ(ββ): 1440
7.2 Διεύθυνση Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων
Την υπ’ αρ. 250824/16.11.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων και ειδικότερα α)

Ότι η Υπηρεσία βάσει της υπ’ αρ. 730/2013 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
37016/10.5.2013 (Β΄ 1961) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
λειτουργεί με βάρδιες σε 24ωρη βάση. β) Στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 έχουν προβλεφθεί οι 
σχετικές δαπάνες σε βάρος των Κ.Α.6022.01.01 και Κ.Α.6012.01.01 της Υπηρεσίας 20, Υπηρεσιακής Μονάδας (20.002) 
και σε βάρος των Κ.Α.6022.01.01 και Κ.Α.6012.01.01 της Υπηρεσίας 30, Υπηρεσιακής Μονάδας (30.003) της Διεύ-
θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες μονίμων και αορίστου υπαλλήλων» γ) Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Βιώσιμης 
Κινητικότητας και Δικτύων του Δήμου μας, που λειτουργεί με βάρδιες σε 24ωρη βάση για όλες τις ημέρες του έτους, 
οι οποίες δεν μπορούν να καλυφθούν στο κανονικό ωράριο εργασίας παρά μόνο με υπερωριακή απογευματινή 
απασχόληση καθώς επίσης και λόγω της φύσεως της εργασίας και στις εξαιρέσιμες ημέρες και ημέρες αργιών. Οι 
εργασίες που επιβάλλουν την έγκαιρη αντιμετώπιση από την ανωτέρω Υπηρεσία ενδεικτικά είναι οι ακόλουθες:

1. για την συντήρηση και την αποκατάσταση της λειτουργίας του ηλεκτροφωτισμού οδών, πάρκων και πλατειών 
μετά από έκτακτες βλάβες, την άρση τυχόν επικινδυνότητας, την αποκατάσταση θεμάτων ασφάλειας σε 24ωρη 
βάση, επτά ημέρες την εβδομάδα,

2. για τον έλεγχο της καλής λειτουργίας του δημοτικού φωτισμού κατά τις νυχτερινές ώρες, την άμεση επέμβαση 
σε περιπτώσεις μικρών βλαβών και την καταγραφή των σοβαρότερων προκειμένου να προγραμματιστεί η επισκευή 
τους από τα πρωινά συνεργεία της επόμενης μέρας,

3. για την συντήρηση και την τοποθέτηση εορταστικού διακόσμου σε οδούς της πόλης,
4. την επίβλεψη των εργολαβικών έργων ηλεκτροφωτισμού των οποίων οι εργασίες εκτελούνται σε επταήμερη 

βάση,
5. την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος για την πραγματοποίηση διαφόρων εκδηλώσεων σε υπαίθριους χώρους της 

πόλης μας, οι οποίες λαμβάνουν χώρα κατά 80% τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες,
6. την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και περιστατικών, μετά από κλήσεις της Πυροσβεστικής ή της Τροχαίας, 

για πτώσεις ιστών, καλωδίων μετά από ακραία φυσικά φαινόμενα ή προσκρούσεις οχημάτων, για βανδαλισμούς 
φωτιστικών, πινάκων δημοτικού φωτισμού κ.λπ.,

7. αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (διάφορα έκτακτα περιστατικά όπως ακραία φυσικά φαινόμενα κ.λπ.),
8. έκτακτη εκτέλεση διαγραμμίσεων κόμβων και βασικών αρτηριών που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Δήμου 

Θεσσαλονίκης, κατόπιν απροβλέπτων γεγονότων (εντολές τροχαίας, έργα Μετρό, κ.λπ.),
9. εκτέλεση εργασιών για τη συντήρηση δικτύου ποδηλατοδρόμων σε οδούς της πόλης,
10. αποκατάσταση έκτακτων και επικίνδυνων φθορών στα οδοστρώματα (ασφαλτικά, τομές ΟΚΩ, κ.λπ.), με άμεση 

επέμβαση και την άρση της επικινδυνότητας.
Οι εργασίες αυτές που πρόκειται να εκτελεστούν δεν ανήκουν στο πλαίσιο των συνήθων καθηκόντων και ως εκ 

τούτου, δεν εκτελούνται επανειλημμένα και προγραμματισμένα και σε κάθε περίπτωση δεν είναι εκ των προτέρων 
γνωστό στην Υπηρεσία ότι οι συγκεκριμένες εργασίες πρέπει να εκτελεστούν κατά το συγκεκριμένο χρόνο, ώστε 
έγκαιρα να προβεί σε ορθολογική κατανομή της εργασίας και να είναι σε θέση οι υπηρετούντες υπάλληλοι να τις 
διεκπεραιώσουν εντός των βαρδιών τους.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΩΡΕΣ 2024

(ΜΟΝΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ, ΥΠΗΡΕΣΙΑ 20.002)

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπηρετ.

υπαλλήλων

Αριθμός 
προτειν/νων 
υπαλλήλων 
κατά κλάδο

(α) (β) (γαα) (γββ)

Νυχτερινή 
ημερήσια 
εργασία 

(δαα)

Νυχτερινή 
Ημερ.

Κυρ. και
εξαιρεσίμων 

(δββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΠΕ 5 5 5 960 2 288

ΤΕ 3 2 2 480



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75854 Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

ΔΕ 45 39 39 4008 39 2256 39 2100 39 360 39 10140 39 5850

ΥΕ 8 7 7 936 7 468 7 480 7 90 6 2028 7 780

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 20.002:31224
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 20.002:
• Για τους μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6012.01.01 ανέρχεται σε 40.000,00 

ευρώ.
• Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6022.01.01 ανέρχεται σε 45.000,00 ευρώ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΩΡΕΣ 2024

(ΜΟΝΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ, ΥΠΗΡΕΣΙΑ 30.003)

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπηρετ. 

υπαλλήλων

Αριθμός 
προτειν/νων 
υπαλλήλων 
κατά κλάδο

(α) (β) (γαα) (γββ)

Νυχτερινή 
ημερήσια 
εργασία 

(δαα)

Νυχτερινή 
Ημερ. Κυρ. και 
εξαιρεσίμων 

(δββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΠΕ 5 5 5 1260

ΤΕ 5 5 5 1200 3 2500 3 780

ΔΕ 21 19 14 3360 13 10000 13 3300

ΥΕ 5 5 5 1200 3 2500 3 780

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 30.003 : 26.880

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 30.003 :

•Για τους μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6012.01.01 ανέρχεται σε 60.000,00 

ευρώ
•Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6022.01.01 ανέρχεται σε 20.000,00 ευρώ
3. Διεύθυνση Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας
Την υπ’ αρ. 250824/15.11.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης και ειδικότερα α) Το γεγονός ότι η Υπηρεσία βάσει του 

ΦΕΚ B΄ 1811/2022 λειτουργεί με βάρδιες σε 24ωρη βάση. β) Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης 
Ανακύκλωσης και Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, που λειτουργεί 24 ώρες και κατά τις ημέρες αργιών όπως: 
Πρωτοχρονιά, Καθαρά Δευτέρα, 25 Μαρτίου, Πάσχα, Πρωτομαγιά, Αγίου Πνεύματος κ.λπ. οι οποίες δεν μπορούν να 
αντιμετωπιστούν στο κανονικό κυκλικό ωράριο βαρδιών εργασίας και ενισχύονται με επιπλέον εργαζόμενους με 
υπερωριακή απογευματινή, εξαιρέσιμη και λοιπή απασχόληση καθώς και εργασία προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας τις νυχτερινές ώρες, όποτε και όταν χρειαστεί, καθώς οι υπηρετούντες υπάλληλοι 
δεν δύνανται να διεκπεραιώσουν τον όγκο των εργασιών εντός της βάρδιας τους.

Οι εργασίες που επιβάλλουν την έγκαιρη αντιμετώπιση από την υπηρεσία μας μπορεί να είναι οι ακόλουθες:
• η διαχείριση των δημόσιων αποβλήτων
• η εφαρμογή διαφόρων πιλοτικών προγραμμάτων (ανακύκλωσης, κομποστοποίησης, εκδηλώσεις ενημέρωσης 

κ.λπ.
• η απρόβλεπτη προς άμεση απομάκρυνση ογκωδών αντικειμένων μετά από ενημέρωση καταγγελία δημοτών 

και η εναποθέτηση αυτών σε φυλασσόμενο χώρο
• η ανάγκη αποκομιδής επτά ημερών την εβδομάδα που προϋποθέτει την απρόσκοπτη λειτουργία του ΣΜΑ και 

της Ανακύκλωσης
Η λειτουργία της υπηρεσίας σε 24ωρη βάση σε βάρδιες απαιτεί την συνδρομή όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης, 

ειδικότερα του τμήματος ΜΑ προκειμένου να εξασφαλίζεται η εύρυθμη αποκομιδή, απομάκρυνση - μεταφόρτωση 
και μεταφορά των απορριμμάτων στο ΧΥΤΑ. Όλα τα ανωτέρω προγραμματίζονται σύμφωνα με τη λειτουργία της 
υπηρεσίας σε 24ωρη βάση σε βάρδιες κυλιόμενου ωραρίου. Στις περιπτώσεις που αυτά συμβαίνουν έκτακτα και 
σε μεγάλο βαθμό αντιμετωπίζονται με την υπερωριακή απογευματινή, εξαιρέσιμη και λοιπή απασχόληση καθώς 
και εργασία προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας τις νυχτερινές ώρες του προσωπικού 
που απαρτίζεται από τις ειδικότητες όλων των κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ προκειμένου η Διεύθυνση Ανακύκλωσης και 
Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της. Η Διεύθυνση μας καλείται 
επιπλέον να διαχειριστεί την καθημερινότητα του περιορισμού εξάπλωσης του κορονοϊού συνεργαζόμενη με τις 
αρμόδιες Κρατικές Αρχές και Υπηρεσίες διασφαλίζοντας την απρόσκοπτη συνέχιση των υπηρεσιών της στους 
πολίτες του Δήμου μας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75855Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

Στις προαναφερόμενες εργασίες απαιτείται η συνδρομή και η φυσική παρουσία Διοικητικών Υπαλλήλων οι οποίοι 

κατά τις Κυριακές και νυχτερινές ώρες ακολουθούν το πρόγραμμα εργασίας των υπολοίπων ημερών και ασχολούνται 

για την εξυπηρέτηση της υπηρεσίας, επιλαμβάνοντας και συντονίζοντας σε συνεργασία με τους εργαζομένους και 

τους προϊσταμένους την άμεση επίλυση και διευθέτηση εκτάκτων προβλημάτων που θα προκύψουν, τον έλεγχο 

και την τήρησης του ωραρίου των υπαλλήλων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η μέγιστη αξιοποίηση του ανθρώπινου 

δυναμικού, η αύξηση της αποδοτικότητας των υπαλλήλων μας, η ασφαλή εργασία των εργατών,η διευκόλυνση των 

πολιτών, η αποτελεσματική αντιμετώπιση των προβλημάτων, η αποκατάσταση ζημιών.

ΩΡΕΣ 2024

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπαλλήλων

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ (α) (β) (γαα) (γββ)

Νυχτερινή 
ημερήσια 
εργασία

(δαα)

Νυχτερινή 
και Ημερ. 
Κυρ. και 

εξαιρεσίμων 
(δββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

40 ΥΕ 0 0 3 45 4 180 3 120 30 22680 40 12650

12 ΔΕ 10 250 1 100 2 100 0 0 6 6500 12 2500

6 ΤΕ 2 150 1 90 3 100 1 40 4 2400 6 1100

1 ΠΕ 1 120 0 0 1 80 0 0 0 0 0 0

520 235 460 160 31580 16250

ΣΥΝ 1375 47830

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 1375

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 47830

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ:

• Για τους μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6012.01.01 ανέρχεται σε 65.000,00 

ευρώ

• Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6022.01.01 ανέρχεται σε 50.000,00 ευρώ

• Για τους ΙΔΟΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6042.01.01 ανέρχεται σε 10.000,00 ευρώ

4. Διεύθυνση Καθαριότητας και Μηχανικών Μέσων

Την υπ’ αρ. 250824/23.11.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης και ειδικότερα α) Το γεγονός ότι η Υπηρεσία βάσει του 

ΦΕΚ Β΄ 4070/2017 λειτουργεί με βάρδιες σε 24ωρη βάση. Σχετική η υπ’ αρ. 69664/30.10.2017 απόφαση Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. β) Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Ανακύκλωσης 

και Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, που λειτουργεί 24 ώρες και κατά τις ημέρες αργιών όπως: Πρωτοχρονιά, 

Καθαρά Δευτέρα, 25 Μαρτίου, Πάσχα, Πρωτομαγιά, Αγίου Πνεύματος κ.λπ. οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπι-

στούν στο κανονικό κυκλικό ωράριο βαρδιών εργασίας και ενισχύονται με επιπλέον εργαζόμενους με υπερωριακή 

απογευματινή, εξαιρέσιμη και λοιπή απασχόληση καθώς και εργασία προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-

μαδιαίας εργασίας τις νυχτερινές ώρες, όποτε και όταν χρειαστεί, καθώς οι υπηρετούντες υπάλληλοι δεν δύνανται 

να διεκπεραιώσουν τον όγκο των εργασιών εντός της βάρδιας τους.

Οι εργασίες που επιβάλλουν την έγκαιρη αντιμετώπιση από την υπηρεσία μας μπορεί να είναι οι ακόλουθες:

• η έκτακτη εκτέλεση του σαρώματος των οδών, πλατειών και κοινοχρήστων χώρων σε ικανοποιητικό επίπεδο 

ευπρεπισμού

• η διαχείριση των δημόσιων αποβλήτων

• τα εκτελούμενα έργα αναπλάσεων, ανακατασκευών οδών, πεζοδρομίων, οδοστρωμάτων και πλατειών

• η ανάγκη αποκομιδής επτά ημερών την εβδομάδα

• η σύσταση υπηρεσίας καθαριότητας των λαϊκών αγορών, το ειδικό πρόγραμμα καθαρισμού εγκαταλελειμμένων 

ιδιωτικών οικοπέδων και εγκαταλελειμμένων οικιών κατόπιν εισαγγελικής παρέμβασης

• η αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών ώστε να αντιμετωπίζονται άμεσα διάφορα έκτακτα περιστατικά όπως ακραία 

φυσικά φαινόμενα κ.λπ.

Η λειτουργία της υπηρεσίας σε 24ωρη βάση σε βάρδιες απαιτεί την συνδρομή όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης, 

ειδικότερα του τμήματος ΣΜΑ προκειμένου να εξασφαλίζεται η εύρυθμη αποκομιδή, απομάκρυνση - μεταφόρτωση 

και μεταφορά των απορριμμάτων στο ΧΥΤΑ. Στο έργο αυτό συμβάλλει και το τμήμα Επισκευών και Συντήρησης των 

Οχημάτων ώστε να αντιμετωπίζονται οι έκτακτες επισκευές, βλάβες των οχημάτων που λειτουργούν όλο το 24ωρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75856 Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

Στις προαναφερόμενες δράσεις απαιτείται η συνδρομή και η φυσική παρουσία Διοικητικών Υπαλλήλων οι οποίοι 
κατά τις Κυριακές και νυχτερινές ώρες ακολουθούν το πρόγραμμα εργασίας των υπολοίπων ημερών και ασχολού-
νται για την εξυπηρέτηση των δημοτών ύστερα από τηλεφωνικές κλήσεις, επιλαμβάνονται και συντονίζουν σε 
συνεργασία με τους επόπτες και τους προϊσταμένους την άμεση επίλυση και διευθέτηση εκτάκτων προβλημάτων 
που θα προκύψουν, τον έλεγχο και την τήρησης του ωραρίου των υπαλλήλων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η μέγιστη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, η αύξηση της αποδοτικότητας των υπαλλήλων μας, η ασφαλή εργασία των 
εργατών,η διευκόλυνση των πολιτών, η αποτελεσματική αντιμετώπιση των προβλημάτων, η αποκατάσταση ζημιών.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
ΠΡΟΤ. 

ΑΤΟΜΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

Α Β ΓΑΑ ΓΒΒ
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΗΜΕΡ. ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΔΑΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΗΜΕΡ. ΚΥΡ. ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΔΒΒ

ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ

ΥΕ 686 440 170 18864 170 15470 170 30046 170 15610 440 183982 440 108478

ΔΕ 399 385 320 14674 320 5542 320 12556 320 2124 385 185878 385 51566

ΤΕ 6 5 5 1390 5 644 5 948 5 914 3 2984 2 406

ΠΕ 12 10 10 2166 10 486 10 1274 10 876 10 3282 10 1226

1103 840 505 37094 505 22142 505 44824 505 19524 838 376126 837 161676

• ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 123584
• ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 537802

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ:
• Για τους Μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον Κ.Α.:6012.01.01 ανέρχεται σε 440.000,00 € 

(τετρακόσιες σαράντα χιλιάδες ευρώ)
• Για τους Αορίστου χρόνου υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον Κ.Α.:6022.01.01 ανέρχεται σε 

252.000,00 € (διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες ευρώ)
• Για τους Ορισμένου χρόνου υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον Κ.Α.:6042.01.01 ανέρχεται 

σε 20.000,00 € (είκοσι χιλιάδες ευρώ)
5 Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Κοιμητηρίων
Έχοντας υπόψιν την υπ’ αρ. 250824/9.11.2023 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Κοιμητηρίων και 

ειδικότερα α) Την παρ. 1 του άρθρου 24 του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων, (σχετ. η 
υπ’ αρ. 1844/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου) σύμφωνα με το οποίο, «Τα Κοιμητήρια είναι ανοικτά για 
τους επισκέπτες όλες τις ημέρες της εβδομάδος από την ανατολή μέχρι τη δύση του ηλίου». β) Την υπ’ αρ. 9/2014 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης, «περί καθορισμού ειδικού ωραρίου εργασίας του προσωπικού 
του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Κοιμητηρίων», η οποία εγκρίθηκε από τον Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την υπ’ αρ. 11014/30.4.2014 (Β΄ 1392) απόφασή του. γ) Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημι-
ουργούνται κατά το έτος 2024 από τη λειτουργία των Κοιμητηρίων ευθύνης του Δήμου Θεσσαλονίκης και οι οποίες 
αναλύονται ως ακολούθως: γα) Η λειτουργία των Κοιμητηρίων και η διενέργεια ενταφιασμών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους, στοιχείο που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 του ισχύοντος Κανονισμού Λει-
τουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων, (σχετ. η υπό στοιχεία Α.Δ.Σ 1844/2015). γβ) Η ανάγκη φύλαξης των Κοιμητηρίων 
για την αποτροπή παραβατικών συμπεριφορών σε 24ωρη βάση καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
ΠΡΟΤ. 

ΑΤΟΜΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

Α Β ΓΑΑ ΓΒΒ
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΗΜΕΡ. ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΔΑΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΗΜΕΡ. ΚΥΡ. ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΔΒΒ

ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ ΑΤΟΜΑ ΩΡΕΣ

ΠΕ 3 3 576 - - 3 576 - - 3 864 3 864

ΤΕ 5 5 960 - - 5 960 - - 5 1440 5 1440



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75857Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

ΔΕ 25 25 4800 - - 25 4800 - - 25 7200 25 3600

ΥΕ 35 35 6720 - - 35 6720 - - 35 10080 35 5040

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 56.640
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ: 37.000,00 €
Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από την πίστωση των ΚΑ: 6012.01.01 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία 

και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες μονίμων υπαλλήλων» (10.000,00 €), 6022.01.01 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων αορίστου χρόνου» (5.000,00 €) 
και 6042.01.01 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες εκτάκτων 
υπαλλήλων» (22.000,00 €) Υπηρεσίας Κοιμητηρίων (45), του Προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους
2024.

6 Διεύθυνση Κατασκευών και Συντηρήσεων
Την υπ’ αρ. 250824/6.11.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Κατασκευών και Συντηρήσεων και ειδικότερα η Διεύθυνση 

Κατασκευών και Συντηρήσεων Με την υπ’ αρ. 1704/26.11.2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθιερώθηκε 
η 8ωρη πενθήμερη λειτουργία. Λόγω όμως των υποχρεώσεων της Διεύθυνσης μας σε σχέση με το αντικείμενο των 
εργασιών της, είναι απαραίτητο να λειτουργεί και πέραν του κανονικού ωραρίου της για την αντιμετώπιση επειγουσών 
και εκτάκτων αναγκών οι οποίες προκύπτουν κατά την επίβλεψη - παρακολούθηση των έργων που εκτελούνται είτε 
με εργολαβία, είτε από συνεργεία τεχνικών υπαλλήλων της Διεύθυνσης. Ειδικότερα, οι εργασίες που επιβάλλουν την 
έγκαιρη αντιμετώπιση από την υπηρεσία μας μπορεί να είναι οι ακόλουθες: α) Κατά την επίβλεψη - παρακολούθη-
ση των έργων ευθύνης της Διεύθυνσης που εκτελούνται με εργολαβία, απαιτείται συχνά παρουσία επιβλεπόντων 
μηχανικών, σε εργασίες που εκτελούν οι ανάδοχοι κατασκευής έργων πέραν του ωραρίου. Η εκτέλεση έργων από 
αναδόχους περιλαμβάνει εργασίες που εκτελούνται και απογευματινές ώρες καθώς και Σάββατο, κατά την εκτέλεση 
των οποίων είναι απαραίτητη η παρουσία επιβλεπόντων για θέματα που αφορούν ευθύνη τους (π.χ. παραλαβή οπλι-
σμού, σκυροδέτηση, λήψη δοκιμίων), παραλαβή αφανών εργασιών οι οποίες δεν είναι δυνατόν να πιστοποιηθούν 
την επόμενη ημέρα κατά τις εργάσιμες ώρες, καθώς και επίλυση προβλημάτων που προκύπτουν κατά την κατασκευή 
ώστε να είναι εφικτή η εμπρόθεσμη υλοποίηση των έργων. β) Κατά την επίβλεψη - παρακολούθηση εργασιών που 
προκύπτουν έκτακτα και κρίνεται απαραίτητη η άμεση επέμβαση πέραν του ωραρίου με σκοπό την πρόληψη και 
άρση της επικινδυνότητας, που εκτελούνται από συνεργεία τεχνικών υπαλλήλων (εργατοτεχνιτών, εργοδηγών, 
μηχανικών) της Διεύθυνσής μας. γ) Αντιμετώπιση προβλημάτων και άρση της επικινδυνότητας σε παιδικές χαρές 
και υπαίθριους χώρους που προκύπτουν εκτάκτως και κυρίως λόγω βανδαλισμών πέραν του ωραρίου. Η όποια 
επέμβαση προϋποθέτει αυτοψία του αρμόδιου υπαλλήλου, οργάνωση συνεργείου, προμήθεια των απαιτούμενων 
υλικών και εργαλείων, διάθεση οχημάτων ή μηχανημάτων και υλοποίηση των εργασιών. δ) Απομάκρυνση περιπτέρων 
σε πολυσύχναστους στενούς δρόμους για να μην δημιουργείται πρόβλημα στην αγορά. Οι εργασίες εκτελούνται 
από συνεργεία που καθαιρούν με ιδιαίτερη προσοχή μεταλλικά τμήματα, ακολουθεί φόρτωση με γερανό σε φορ-
τηγό και απομάκρυνσή τους, με παράλληλο αποκλεισμό οδών και λήψη μέτρων ασφαλείας. ε) Τεχνική υποστήριξη 
εκδηλώσεων παρελάσεων κ.λπ. με τοποθέτηση κατασκευών σε υπαίθριους χώρου (π.χ. εξέδρες), οι οποίες πρέπει να 
τοποθετηθούν και να απομακρυνθούν έγκαιρα προς αποφυγή ατυχημάτων, καθώς καταλαμβάνουν δημόσιο χώρο. 
στ) Εκτέλεση εργασιών άμεσης αποκατάστασης των ηλεκτρομηχανολογικών και οικοδομικών εγκαταστάσεων του 
συνόλου των 140 Σχολικών και 160 Δημοτικών κτιρίων, του Δημαρχιακού Μεγάρου, του Δημοτικού κολυμβητηρίου, 
του Κεντρικού εργοταξίου, του Σταθμού Μεταφόρτωσης, του Γραφείου κίνησης οχημάτων και του συνόλου της 
Νέας Παραλίας του Δήμου Θεσσαλονίκης. Διευκρινίζεται ότι στο σύνολο των παραπάνω αναφερόμενων κτιρίων 
πρέπει να εξασφαλίζεται διαρκής λειτουργία σε ωράρια από το κλασικό οκτάωρο μέχρι εικοσιτετράωρη συνεχή 
λειτουργία, σε θέματα ηλεκτροδότησης, ύδρευσης, ψύξης - θέρμανσης, αποκατάστασης διακοπών ηλεκτροδότησης 
και διαρροών ύδρευσης, έλεγχο και απενεργοποίηση συναγερμών από διατάξεις πυρανίχνευσης - πυρόσβεσης, 
συναγερμού ασφαλείας, στεγάνωσης, βανδαλισμών, λήψης μέτρων προστασίας λόγω επικινδυνότητας, καθώς και 
υποστήριξη λειτουργίας Δημαρχιακού μεγάρου, Δημοτικού Κολυμβητηρίου, Νέας Παραλίας, Πνευματικού Κέντρου 
και άλλων κτιρίων και εγκαταστάσεων.

ΩΡΕΣ ΕΤΟΥΣ 2024

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Αριθμός 
υπηρετ.

υπαλλήλων

Αριθμός 
προτειν/νων 
υπαλλήλων 
κατά κλάδο

(α) (β) (γαα) (γββ)

Νυχτερινή 
ημερήσια 
εργασία 

(δαα)

Νυχτερινή 
και Ημερ. 
Κυρ. και 

εξαιρεσίμων 
(δββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

16 ΠΕ 10 ΠΕ 10 2400



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75858 Τεύχος B’ 6878/08.12.2023

6 ΤΕ 3 ΤΕ 3 720

45 ΔΕ 20 ΔΕ 20 4800

4 ΥΕ 1 ΥΕ 1 240

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 8160
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ:
Για τους μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6012.01.01 οικονομικού έτους 2024 

ανέρχεται σε 5.000,00 ευρώ.
Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 6022.01.01 οικονομικού έτους 2024 

ανέρχεται σε 2.000,00 ευρώ.
Για όλες τις υπηρεσίες οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται για απο-

γευματινή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού που ανήκει σε 
υπηρεσίες καθαριότητας, οι οποίες λειτουργούν, βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται 
μέχρι εκατόν ογδόντα (180) αντίστοιχα ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068780812230008*


